
 
CITTÀ DI CANELLI 

Provincia di Asti 
 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
SETTORE 7 - POLIZIA LOCALE 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

n. 225/2024 

 
 

Del 05/04/2024 
 
Responsabile: Comm. Capo Diego Zoppini 
 
 
 
 
OGGETTO : 
INCARICO VALUTAZIONE IMPATTO DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
(DPIA) - EX ART. 35 DEL REGOLAMENTO U.E. 2016/679 (GDPR) 
RELATIVO AL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA  DI CANELLI - CIG  
B11CE294E9 
 
 
 
L’istruttore: Zoppini Diego 
 
Proposta N. 15 / 2024 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - POLIZIA LOCALE 
 

Premesso che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai dirigenti siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati dall’organo politico ed in particolare gli atti di 
gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa. 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 126/2022 del 12.07.2022 avente per oggetto “Aggiornamento aree 
delle posizioni organizzative”.   
 
Richiamato il Decreto del Sindaco nr 20 del 31/07/2023, con il quale lo scrivente è  Responsabile del “SETTORE 7 

POLIZIA LOCALE  
 
Visti e richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46/2023 del 12.12.2023 avente per oggetto “Artt. 170 e 174 D.Lgs. 
18/08/2000 n.267 - D.Lgs. 23/06/2011 n. 118. Principio contabile sulla programmazione di Bilancio. 
Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024-2026”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47/2023 del 12.12.2023 avente per oggetto “Art. 174, D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. D.Lgs. 23/06/2011 n. 118. – Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 – Esame ed 
approvazione.”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 6/2024 in data 23/01/2024 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano integrato di attività e organizzazione e del Piano Esecutivo 2024/2026”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed, in 
particolare, gli articoli 183, 191 e 192; 

- il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo all’avvio del 
processo di digitalizzazione”; 

- il vigente Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Legge n. 174/2012 e s.m.i.. 

 
Letti:  
- l’art. 192 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 in forza del quale “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
- l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 che testualmente recita “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale.”. 
- l’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale sancisce che “1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il 
risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto 
possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza. 2. La concorrenza tra gli 
operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti. La 
trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità nella corretta applicazione delle regole del presente 
decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la piena verificabilità. 3. Il principio del risultato costituisce 
attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, 
efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Unione europea.”. 
- l’art. 50 c. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023 che recita: 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: …omissis… b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 



questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

 
DATO Atto che nel corso della realizzazione del progetto della videosorveglianza  nei nuclei frazionali, ci si è resi 
conto che sarebbe  necessario procedere ad una Valutazione d'impatto della protezione dei dati (DPIA) ex art 35 del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativamente al sistema di videosorveglianza del Comune di Canelli 

RICHIAMATA la determina nr 598 del 17.10.2023 con la quale è stato dato incarico alla società COESA Engineering 
srl - C.F. 12198750015 con sede in Torino, via Beaumont n. 7 il compito di redigere apposito progetto per le opere 
necessarie  l'implementazione e completamento dell'impianto recentemente realizzato nei nuclei frazionali  nonchè la 
Valutazione d'impatto della protezione dei dati (DPIA) ex art 35 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativamente 
al sistema di videosorveglianza del Comune di Canelli 

RICHIAMATA la Delibera nr 217 del 05.12.2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per 
l'implementazione e completamento dell'impianto di videosorveglianza nei nuclei frazionali 
 
VISTA la comunicazione alla Giunta Comunale del Comandante di P.L del 22.11.2023, rettificata con verbale di Giunta 
nr 256 del 28.11.2023, con la quale veniva presentato alla giunta il progetto preliminare consegnato dalla società 
COESA Engineering che prevede l'incarico della Valutazione d'impatto della protezione dei dati (DPIA) ex art 35 del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR)  

 
- visto il preventivo dell'avvocato VALLE Philippe che ha già esperienza nella predisposizione del DPIA necessario a 

questa Amministrazione, che offre la consulenza richiesta al costo di € 4.500,00 + 4% oneri previdenziali + 22% IVA  
 

-  Accertata la regolarità del DURC presso la Cassa Forense  - Protocollo 99683 del 29.03.2024 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 
all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali e speciali come previamente riscontrato tramite 
dichiarazione sostitutiva versata in atti ed ha esperienza nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente incarico; 

Dato atto che:  
- ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, della legge 2/2009 si è proceduto a richiedere Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) registrato al prot. Protocollo 8147/24 del 03.04.2024; 
- l'attività rientra nel progetto di cui al CUP: I61B23000190004 
- è stato assegnato il codice CIG: B11CE294E9 
- è stata verificata la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno con lo stanziamento 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica in ottemperanza all’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 
1/7/2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla Legge 3/8/2009 n. 102; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, esso è esente dall’applicazione dell’imposta di bollo;  

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

Verificato di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai 
sensi dell’art. 6 bis L 241 del 1990, art. 53 D.lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.lgs. 50/2016; 

Attestata la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147bis D.Lgs. 267/00 e del 
vigente Regolamento Comunale per i controlli interni;  

Previa acquisizione del parere preventivo favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Settore 2 
“Finanze”, recante altresì l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147bis D.Lgs. 267/00 e dell’art. 7 del 
vigente Regolamento Comunale per i controlli interni; 

DETERMINA 

1)  di approvare, per i motivi in premessa indicati, da richiamarsi come parte integrante, l’incarico della 
Valutazione d'impatto della protezione dei dati (DPIA) ex art 35 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) 
relativamente al sistema di videosorveglianza del Comune di Canelli all'avvocato VALLE Philippe,  per un 
onorario quantificato in € 4.500,00 al netto degli oneri previdenziali 4% pari ad € 180,00 e dell’i.v.a. 22%; 

2)        di assumere l’impegno di  € 5.709,60 con imputazione al capitolo 11004 codice 11.01.2 - OPERE DI 
INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA PER LA SICUREZZA DELLA CITTA' E 
CONTROLLO VIABILITA' ALLE INTERSEZIONI - “esercizio 2024 - F.P.V. anno 2023 - del bilancio 
2024/2026”; 

 
3)  che l'incarico all'avvocato  VALLE Philippe  rientra nel Progetto esecutivo approvato dalla Giunta Comunale 



nr 217 del 05.12.2023 nello specifico al: 
                                                                    Paragrafo 2.6 
 
4)  di dare atto che il cronoprogramma è il seguente: anno 2024 
 
5)          di dare atto che l'attività rientra nel progetto di cui al CUP: I61B23000190004 
 
6)     di dare, altresì, atto che l’Avv. Valle Philippe: 

- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13.8.2010 
e successive modificazioni; 

- prende atto espressamente che, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto; 

- che l’accettazione dell’incarico conferito comporta automaticamente l’accettazione da parte del difensore di 
tutte le condizioni stabilite nel presente atto e nel disciplinare d’incarico; 

7)     di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
a) nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e 

successive modifiche; 
b) senz’altra formalità, su presentazione di idonea documentazione fiscale da parte dell’Avv. Valle, corredata, 

altresì da una dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, così come modificato dalla Legge di 
stabilità 2012 (L. n. 183/2011) in merito alla regolarità contributiva (solo se trattasi di esercizio della 
professione in forma associata); 

c) previa sottoscrizione “per accettazione” delle condizioni stabilite nel presente atto da parte dell’Avvocato; 
 
8)    di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

9)   di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. numero 78/2009 convertito nella Legge numero 102/2009, e dell’art. 
183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 
9 della Legge numero 243/2012 e s.m.ed i.; 

10)   di trasmettere copia della presente all’ Avv. Valle Philippe per la firma del disciplinare e per l’attivazione delle 
procedure necessarie; 

11)    di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per accettazione ad opera del 
professionista, sicché l’incarico si intende per scrittura privata ex art. 17 R.D. 17.11.1923 n. 2440; 

  12)           di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, e dell’art. 183, c. 8, 
del D.Lgs 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono compatibili con 
ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 
243/2012 e s.m.i. 

 
  13)           di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’articolo 151 del D.Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000, al Dirigente dell’Area Affari Economico Finanziari  per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, conseguendosi così l’esecutività del provvedimento.  
   

   
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Comm. Capo Diego Zoppini* 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


